CONACYT

La rentabilidad de rubros agricolas conectados a mercados
internacionales en los dos estratos de la agricultura
paraguaya: empresarial y familiar.

(14-INV-122)

Institucion Proponente: Facultad de Ciencias Agrarias (FCA/UNA)
Sitio web: www.agr.una.py

Objetivo General del Proyecto

Valorar fisica y econdmicamente la produccién de rubros agricolas comerciales conectados al mercado
exterior en los dos estratos de la agricultura paraguaya: a) fincas “mecanizadas”, dedicadas a la
produccién de rubros agricolas del complejo soja (soja, maiz, girasol, trigo y canola), y b) fincas de la
agricultura familiar productoras banano, cedrén paraguay (Lippia citriodora) y cafia de orgdnica. Se
apunta con este proyecto a sentar las bases para la implementacién, en el mediano plazo, de un

Resultados Esperados

1. R1) Informacién util y aplicable. El principal resultado del proyecto sera un documento que detalle los costos e
ingresos de los rubros, su aporte al resultado econémico de la finca y los respectivos coeficientes técnicos de
cada uno de los rubros e

2. R2) Mejora en la calidad de la formacidn de los futuros profesionales del agro. Los investigadores trasladaran
la informacién y los conocimientos adquiridos en la investigacién a los estudiantes.

3. R3) Formacién técnica. La propuesta contribuird a la formacién de un equipo técnico focalizado en el tema que
luego podra ampliar la investigacién a otras areas del pais.

4. R4) Construccidn de redes: Esta serd una oportunidad para que la academia y el sector productivo puedan
iniciar en algunos casos y fortalecer en otros sus relaciones.

5. R5) Informacién publica: Los resultados de la investigacién se pondrdn en la pagina web de la Facultad donde
estardn en caracter de informacién publica.

Monto Financiado Monto Monto Total (G) Monto Transferido Rendicion
por Conacyt (G) Contrapartida (G) (G) Presenta (Monto
Conacyt) (G)
275.230.960 111.860.000 387.090.960 275.230.960 275.230.960

Estado del Proyecto: Finalizado

Modalidad : Proyectos de Investigacidn Institucional
Tipo de Organizaciéon: Publica

Objetivos Socioeconémicos

Nabs: 8.5. AGRICULTURA, SILVICULTURA E INDUSTRIA PESQUERA
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UNESCO: 531201. AGRICULTURA, SILVICULTURA, PESCA

OCDE:

ISIC:

Contratos/ Adendas

Miembros de equipo

Descripcion
Contrato N°
095/2015
Adenda N°
01/2017
Adenda N°
02/2018
Adenda N°
03/2019
Adenda N°
04/2020
Adenda N°
05/2020
Adenda N°
06/2021

Firma

07/08/2015

20/10/2017

16/10/2018

02/09/2019

23/03/2020

15/10/2020

02/03/2021

Nombres

Victor Ramén Enciso

Julio Salas Mayeregger

Maria Gloria Cabrera

Inicio

07/08/2015

07/08/2015

07/08/2015

07/08/2015

07/08/2015

07/08/2015

07/08/2015

Rol

Director del proyecto

Investigadores Principales

Fin ejecucion Fin vigencia

07/08/2017 05/11/2017
07/09/2018 06/12/2018
31/08/2019 29/11/2019
31/12/2019 30/03/2020
29/05/2020 27/08/2020
30/11/2020 28/02/2021
30/11/2020 29/05/2021

Resumen de Formacion
Ing. Agr. por la
Universidad Nacional de
Asuncién, MSc en
economia rural por la
Universidad de Belgrano

de Buenos Aires.

Ing. Agr. por la

(nacionales o extranjeros) Universidad Nacional del

Asuncién, MSc por la
Universidad de Dressden,

Alemania.

Investigadores Principales Ing. Agr por la Universidad
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# Nombres Rol Resumen de Formacion
(nacionales o extranjeros) Nacional de Asuncién
4 SIXTO HUGO RABERY Investigadores Principales Ing. Agr. por la
(nacionales o extranjeros) Universidad de Nacional
de Asuncién, Doctorado -
Agronomia (Produgao
Vegetal) Universidade
Federal do Parana, Brasil
5 Estela Mari Cabello Investigadores Principales Ing. Agronomo, MSc

Cardozo (nacionales o extranjeros)
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